
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - Servizi Sociali, Pubblica Istruzione, Beni Culturali, Sport, Turismo e Spettacolo

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1213 del 22-05-2023
Pag. 1 di 6

COPIA
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 1213 DEL 22-05-2023
N. SETTORE 395 DEL 22-05-2023

Oggetto:
Legge 328/00-  Fondo Nazionale Politiche Sociali, Piano di Zona 2018-2019". 
Accertamento ed impegno risorse aggiuntive da destinare per implementazione 
Azione progettuale dal titolo "Assistenza tecnica". 

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI: 

- il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;

- il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;

- il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;

- lo statuto comunale;

- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

- il regolamento comunale di contabilità;

- il regolamento comunale sui controlli interni;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità 
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, 
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto; 

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento 
Dr. Filippo Santoro, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to DR. DOMENICO LOMBARDO

(Sottoscritto con firma digitale)



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1213 del 22-05-2023
Pag. 2 di 6

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - SERV. SOC., PUBBL. ISTR., BENI C., S.

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:
Legge 328/00-  Fondo Nazionale Politiche Sociali, Piano di Zona 2018-2019". 
Accertamento ed impegno risorse aggiuntive da destinare per implementazione 
Azione progettuale dal titolo "Assistenza tecnica". 

Il Responsabile del Procedimento

Il sottoscritto Filippo Santoro, designato Responsabile dell’Ufficio Piano Dss.27, nominato con 
Deliberazione del Comitato dei Sindaci n. 2 del 13.01.2023 attestando di non incorrere in alcuna delle 
cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente e dalla normativa anticorruzione e di non trovarsi 
in conflitto di interessi in relazione all’oggetto dell’atto, e di aver acquisito analoga dichiarazione dalla 
dipendente che ha collaborato all’Istruttoria, sottopone al Dirigente il seguente provvedimento 

Premesso
Che con Delibera di Giunta n. 377 del 15/10/2018 il Governo Regionale ha approvato il 
documento di programmazione "Linee guida per l'attuazione delle politiche sociali regionali 
2018-2019" che prevede l'utilizzo delle risorse del FNPS assegnate alla Regione Siciliana per le 
annualità 2016-2017.
Che, successivamente, è stato adottato il relativo Decreto Presidenziale n.699/Serv.4- S.G. 
del 26/11/2018 ed assegnate, con DDG n. 2469 del 4/12/2018,  le somme ai Distretti 
socio-sanitari e alle Aree Omogenee Distrettuali;
Che l’ atto di programmazione regionale destinava complessivamente ai distretti socio-sanitari la 
somma di € 30.589.364,69, distinta in:
risorse indistinte da programmare secondo le esigenze del territorio;
risorse a supporto dell'integrazione socio-sanitaria;
risorse per l'attivazione dell'assistenza tecnica.
Che, nello specifico, con il richiamato decreto sono state assegnate al Distretto S.S. n. 27 la 
somma di € 512.854,41 ponendo specifici vincoli nell’utilizzo di dette risorse;
Vista la Delibera di Comitato dei Sindaci n. 9 del 02/07/2020 con la quale è stato approvato il 
PdZ 2018/19 ed il relativo Bilancio di Distretto e schema di Accordo di Programma;
Che detta programmazione distrettuale  prevedeva, tra l’altro, l’attivazione dell’ Azione n. 3 
denominata "Assistenza tecnica" per un importo di € 24.196,42;
Visto il D.A. n. 27 del 13/03/2023 con il quale l’Assessorato della Famiglia ha riprogrammato le 
risorse rimaste  nella disponibilità dell’Assessorato, nella misura  di € 643.986,63, da destinare ai 
distretti socio-sanitari,  quale risorsa aggiuntiva da utilizzare per l’azione  "Assistenza tecnica", 
già prevista nel Piano di Zona 2018/19, al fine di rafforzare il suddetto intervento stante i notevoli 
ritardi registrati nell'approvazione, gestione e rendicontazione  delle somme del Fondo Nazionale 
Politiche Sociali destinate alla programmazione distrettuale da parte dei Distretti socio-sanitari;



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1213 del 22-05-2023
Pag. 3 di 6

Vista la nota prot. n. 13065 del 31/03/2023 con la quale l’Assessorato della Famiglia, delle 
Politiche sociali e del Lavoro comunica ai Distretti socio sanitari la riprogrammazione delle 
superiori ulteriori risorse da ripartire ai Distretti socio sanitari al fine di superare la 
situazione di stallo e favorire l’accelerazione delle superiori procedure a carico degli stessi;
Visti: 
- il DDG 491 del 15/03/2023 con il quale il suddetto Assessorato ha provveduto al riparto delle 
somme ai singoli ambiti territoriali, utilizzando il criterio "indicatore demografico popolazione 
totale", già individuato nelle "Linee guida per l'attuazione delle politiche sociali regionali 
2018-2019", assegnando al Distretto S.S. 27 la somma di € 9.731,27;
- il DRS n. 578/S5 del 23/03/2023 con il quale é stato disposto l'impegno e la liquidazione delle 
rispettive risorse assegnate  ai Distretti socio-sanitari;
Dato atto della necessità di procedere all’accertamento della somma di € 9.731,27 con 
imputazione al capitolo di entrata 2233/11, codice bilancio 2.01.01.02.001 dell’esercizio 
finanziario 2023, gestione competenze;
Dato atto, altresì, della necessità di procedere all’impegno della stessa al capitolo 14184/10 del 
Piano Finanziario 1.03.02.15.009, M.P. 01.02, esercizio finanziario 2023, gestione competenze, 
quale risorsa aggiuntiva da destinare al rafforzamento dell’Azione n. 3 denominata " Assistenza 
tecnica" di cui al PdZ 2018/2019;
Viste:

- la Deliberazione di C.C. n.32 dell’11 Aprile 2023 di Approvazione del Documento Unico 
di  Programmazione (DUP) – Periodo 2023-2025 (art.170, comma 1, del D.Lgs. 
n.267/2000);

- la Deliberazione di C.C.  n. 34 dell’11 Aprile 2023 di Approvazione del bilancio di 
previsione finanziario 2023-2025 (art.151 D.Lgs. n. 267/2000 e art.10 D.Lgs.n.118/2011);

- la Deliberazione di G.M. n. 112 del 12 Aprile 2023 di Approvazione del Piano esecutivo di  
Gestione 2023-2025 (art.169 D.Lgs. n. 267/2000);

Visto:
- il D.Lgs. 267/2000;
- le vigenti disposizioni regionali che regolano la materia;
- l’O.R.EE.LL vigente in Sicilia;
- la L.328/00;

Per i motivi espressi in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati 

                                                                                PROPONE

1. di accertare, per le finalità sopra indicate, la somma di € 9.731,27,  con imputazione al  
capitolo di entrata 2233/11, dal titolo " Trasferimento della Regione per funzioni delegate 
L.328/00, codice bilancio 2.01.01.02.001, esercizio finanziario 2023, gestione competenze, 
con conseguente impinguamento del capitolo di uscita 14184/10 dal titolo " L. 328/00 -  
2^ Annualità", giusto DDG n. 491 del 15/03/2023;

2. di impegnare la somma di € 9.731,27  al capitolo 14184/10 del Piano Finanziario 
1.03.02.15.009, Missione/Programma 01.02, esercizio finanziario 2023, gestione 
competenze, quale risorsa aggiuntiva da destinare al rafforzamento dell’Azione 3 " 
"Assistenza tecnica" di cui al PdZ 2018/2019 approvato con delibera di Comitato dei 
Sindaci n. 9 del 02/07/2020;

3. di disporre la pubblicazione del presente atto per 15 giorni consecutivi all'albo 
pretorio on line ed in modo permanente nella sezione del sito istituzionale 



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1213 del 22-05-2023
Pag. 4 di 6

dedicata agli estratti dei provvedimenti dirigenziali, dando atto che lo stesso non è 
soggetto ad obblighi di pubblicazione per finalità di trasparenza.

                                                L'Istr .  amm.vo.
                                        componente Uff icio 
Piano
                                        D.ssa Domenica De Gaetano

Il Responsabile del procedimento
F.to Dr. Filippo Santoro

(Sottoscritto con firma elettronica)



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1213 del 22-05-2023
Pag. 5 di 6

PARERE CONTABILE DEFINITIVO UFFICIO ENTRATE

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 23-05-2023
Il Responsabile del procedimento

F.to  Ljiljana Vujovic
(Sottoscritto con firma elettronica)

PARERE CONTABILE DEFINITIVO UFFICIO IMPEGNI

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 23-05-2023
Il Responsabile del procedimento

F.to  Salvatora Saporita
(Sottoscritto con firma elettronica)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile e la relativa annotazione, anche ai fini della copertura finanziaria, nelle scritture 
contabili delle seguenti poste di bilancio:

Accertamento N.   184 del 23-05-2023  a Competenza   CIG 

5° livello 2.01.01.02.001 Trasferimenti correnti da Regioni e province autonome

Capitolo       2233 Articolo    11 TRASFERIMENTO DELLA REGIONE PER FUNZIONI DELEGATE LEGGE 328
Causale Legge 328/00-  Fondo Nazionale Politiche Sociali, Piano di Zona 2018-2019. Accertamento ed 

impegno risorse aggiuntive da destinare per implementazione Azione progettuale dal titolo 
Assistenza tecnica del PdZ 2018/19.

Importo  2023 €. 9.731,27

Impegno N.   325 del 23-05-2023  a Competenza   CIG 

Missione Programma 5° livello 12.02-1.03.02.15.009 Contratti di servizio di assistenza sociale domiciliare

Capitolo      14184 Articolo    10  LEGGE 328/00 - II^ ANNUALITA'
Causale Legge 328/00-  Fondo Nazionale Politiche Sociali, Piano di Zona 2018-2019. Accertamento ed 

impegno risorse aggiuntive da destinare per implementazione Azione progettuale dal titolo 
Assistenza tecnica del PdZ 2018/19.

Importo  2023 €. 9.731,27

Milazzo, lì 23-05-2023

Il Dirigente del 2° Settore
F.to  Andreina Mazzu'

(Sottoscritto con firma digitale)

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1213 del 22-05-2023
Pag. 6 di 6

(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 1213 del 22-05-2023, viene pubblicata all’Albo Pretorio 
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 23-05-2023.

N. Reg. Albo: 2162

Milazzo, lì 23-05-2023

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Giuseppe Fleres

(Sottoscritto con firma digitale)


